Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 216 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 31 de Janeiro de 202544

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Gestora, instituída através da Resolução SMAS “P” N.º 618, de 29 de
novembro de 2024, responsável pelo acompanhamento e a fiscalização da execução do Termo de Colaboração
nº 250/2021, processo adm. n° 08/003.725/2021 e ASS-PRO-2023/02115, celebrado com a organização da
sociedade civil denominada “AMANHECER AMPARO A INFÂNCIA”, atendendo a solicitação da Subsecretaria de
Proteção Social Especial, nos termos do expediente n.° ASS-MEM-2024/09605, na forma abaixo discriminada:

NOME MATRICULA

CLENEIDE MORAES DE SOUZA 10/239.985-5

VIVIANE CORDEIRO PAZ 10/235.610-3

VERÔNICA CORDEIRO PEREIRA DE ARAÚJO 10/252.247-2

ROSANA ALVES 10/235.596-4

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput deste artigo, a atestação dos serviços prestados
no âmbito do Termo de Colaboração n.º 250/2021, observando o constante na Lei federal n.º 13.019/2014 e na
Resolução SMAS n.º 081/2019.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01/01/2025.

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 37, DE 23 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor e

CONSIDERANDO a Lei federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei federal n.º 13.204/2015, que estabelece o
regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de
mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução SMAS n.º 081/2019, que dispõe sobre o monitoramento, avaliação e
obrigações do Gestor, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social, referente às parcerias celebradas
através dos instrumentos Termos de Colaboração ou Fomento com as Organizações da Sociedade Civil;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo de suas funções, compor a Comissão
Gestora ao Termo de Colaboração n.º 107/2024, celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social
e a Organização da Sociedade Civil denominada “LAR DO ANCIÃO NOVA GALILEIA”, processo administrativo
n.º ASS-PRO-2024/01760:

NOME MATRÍCULA

DANIELLE PESSANHA FERREIRA DOS SANTOS 10/241.198-1

MARISA SIMÔES BASTOS 10/240.757-5

JULIANE FERREIRA DE MENEZES 12/252.133-4

CLENEIDE MORAES DE SOUZA 10/239.985-5

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput deste art., a atestação dos serviços prestados no
âmbito do Termo de Colaboração n.º 107/2024, observando o constante na Lei federal n.º 13.019/2014 e na
Resolução SMAS n.º 081/2019.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 15/12/2024.

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 38, DE 23 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor e

CONSIDERANDO a Lei federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei federal n.º 13.204/2015, que estabelece o
regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de
mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução SMAS n.º 081/2019, que dispõe sobre o monitoramento, avaliação e
obrigações do Gestor, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social, referente às parcerias celebradas
através dos instrumentos Termos de Colaboração ou Fomento com as Organizações da Sociedade Civil;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo de suas funções, compor a Comissão
de Monitoramento e Avaliação ao Termo de Colaboração n.º 107/2024, celebrado entre a Secretaria Municipal
de Assistência Social e a Organização da Sociedade Civil denominada “LAR DO ANCIÃO NOVA GALILEIA”,
processo administrativo n.º ASS-PRO-2024/01760:

NOME MATRÍCULA

MARLISE FERREIRA DE SOUZA 11/240871-4

MARIA ALDEMIRA DA SILVA 11/240801-1

ANDRESSA DE OLIVEIRA SOUZA 10/235.605-3

ANA PAULA CARDOSO DA SILVA 10/244.878-5

Art. 2º Caberá a presente Comissão, homologar o Relatório Técnico de Monitoramento e Avaliação, emitido pela
Comissão Gestora da parceria, que deverá ser realizada independentemente da apresentação da prestação
de contas pela Organização da Sociedade Civil, devidamente assinado pelos três primeiros representantes da
Comissão, permanecendo o dever do último em substituir quaisquer das demais, observando-se a sequência dos
designados no art. 1º do presente ato.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 29/01/2025
ASS-PRO-2024/04503 - Autorizo nos termos do artigo 104, da lei n.º 94/79 a prorrogação da Licença para acom-
panhar cônjuge para a servidora ELISANGELA LIMA PEREIRA, Assistente Social, matrícula 10/240.785-6, pelo
prazo de 24 (vinte e quatro) meses a partir de 31/01/2025.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado - Respondendo pelo expediente
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6358 DE 29 DE JANEIRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/03593 de 29/01/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 606 de 29 de janeiro de 2025, que tornou público a aprovação
do Plano Municipal de Contingência de Arboviroses (biênio 2024/2025), retroativo a 12/11/2024, conforme
decisão da reunião ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 28 de janeiro de
2025 no Auditório do Centro Administrativo São Sebastião - CASS, Rua Afonso Cavalcanti, 455 Bloco I - subsolo
- Cidade Nova/RJ.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 12/11/2024, quando ocorreu a Apresentação do
Plano supracitado.

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2025.
RODRIGO DE SOUSA PRADO

Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 6359 DE 30 JANEIRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta
do Ofício nº SMS-OFI-2025/03564 de 29/01/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 605 de 29 de janeiro de 2025, que tornou público a aprovação
da Ata de 10/12/2024, conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde,
realizada no dia 28 de janeiro de 2025 no Auditório do Centro Administrativo São Sebastião - CASS, Rua Afonso
Cavalcanti, 455 Bloco I - subsolo - Cidade Nova/RJ.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 28/01/2025.
Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2025.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

ATO DO SECRETÁRIO
D.O. RIO DE 30/01/2025

RETIFICAÇÃO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6357 DE 29 DE JANEIRO DE 2025

Onde se lê:
...”Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS P nº 2428 de 26/07/2021, publicada no D.O. Rio de 27/07/2025”...

Leia-se:
...”Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS P nº 2428 de 26/07/2021, publicada no D.O. Rio de 27/07/2025”...

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 30 DE JANEIRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025 e no Decreto Rio “P” nº 140 de 21/01/2025,

RESOLVE:
n° 156 - Dispensar BRUNO DA SILVA GONÇALVES, Enfermeiro, matrícula 10/281.598-3, da função gratificada
de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026873, do Departamento de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assis-
tencial, do Hospital Municipal Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 157 - Designar ANNAYLDE SANTANA DA SILVA CUSTODIO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 12/295.416-2,
para exercer a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026873, do Departamento de Enfermagem,
da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emer-
gência da AP 1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de
Saúde.

n° 158 - Dispensar SIMONE DA ROSA, Enfermeiro, matrícula 10/321.868-2, da função gratificada de Chefe II,
Símbolo DAI05, código 026872, do Departamento de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do
Hospital Municipal Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 159 - Designar BRUNO DA SILVA GONÇALVES, Enfermeiro, matrícula 12/281.598-3, para exercer a função
gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026872, do Departamento de Enfermagem, da Coordenadoria
Médico-assistencial, do Hospital Municipal Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 160 - Dispensar MATHEUS BRAZ DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 10/312.345-2, da função gratificada
de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026874, do Departamento de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assis-
tencial, do Hospital Municipal Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 161 - Designar SIMONE DA ROSA, Enfermeiro, matrícula 12/321.868-2, para exercer a função gratificada de
Chefe II, Símbolo DAI05, código 026874, do Departamento de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assisten-
cial, do Hospital Municipal Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria de
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025 às 4:58:05 Código de Autenticação: 801390aa